Дело № 1-86/2017г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 декабря 2017г. с.Песчанокопское

Песчанокопский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Серединой В.И.,

при секретаре Стекольниковой М.С., 

с участием государственного обвинителя – прокурора Песчанокопского района Ростовской области Аристархова Д.В., 

защитника – адвоката Бражникова М.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, обвиняемой в совершении преступления предусмотренного ст.318 ч.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ :

ФИО1 виновна в применении насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, совершенном при следующих обстоятельствах: 

Инспектор (по исполнению административного законодательства) отделения ГИБДД отдела МВД России по Песчанокопскому району Потерпевший №1, являясь представителем власти – должностным лицом правоохранительного органа, уполномоченный в соответствии со ст.12 Федерального закона Российской Федерации от 07.02.2011г. №3-ФЗ «О полиции», прибыть на место совершения преступления, административного правонарушения, пресекать противоправные деяния, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, в соответствии с п.4.6 Перечня должностных лиц системы Министерства Внутренних дел Российской Федерации, уполномоченный составлять протоколы об административных правонарушениях, а в соответствии с п.21 должностного регламента (должностной инструкции), уполномоченный на контроль соблюдения участниками дорожного движения установленных правил, нормативов и стандартов, действующих в области дорожного движения, в соответствии с п.37 указанного должностного регламента (должностной инструкции), - на обеспечение охраны общественного порядка и обеспечение безопасности дорожного движения, совместно с инспектором дорожно-патрульной службы отделения ГИБДД Отдела МВД России по Песчанокопскому району Ростовской области ФИО5 в период времени с 09.00 часов 26.06.2017г. до 09.00 часов 27.06.2017г., находился при исполнении своих должностных обязанностей, в форменном обмундировании сотрудника полиции, осуществляя контроль за дорожным движением и охраной общественного порядка на территории Песчанокопского района Ростовской области. Примерно в 14 часов 10 минут 26.06.2017г., получив от начальника ОГИБДД Отдела МВД России по Песчанокопскому району сообщение о дорожно-транспортном происшествии по ул.Партизанской,7 + 250 м. в сторону ул.Заречной в с.Развильное Песчанокопского района Ростовской области, сотрудники отделения ГИБДД Отдела МВД России по Песчанокопскому району Потерпевший №1 и ФИО5 прибыли на указанный участок местности, где обнаружили автомобиль марки ВАЗ 

<

данные изъяты>, со следами механических повреждений от столкновения. Рядом с указанным автомобилем находился водитель - ФИО12 В связи с совершением ФИО6 административного правонарушения, а также управлением им автомобилем в состоянии алкогольного опьянения, Потерпевший №1 и ФИО5 приступили к составлению административного материала. В это время к месту происшествия прибыла мать ФИО6 - ФИО1. Выражая свое несогласие с законными действиями сотрудников отделения ГИБДД Отдела МВД России по Песчанокопскому району Потерпевший №1 и ФИО5, ФИО1 вела себя агрессивно, высказывая недовольство действиями сотрудников полиции. Находясь на указанном участке местности, в период времени с 15.00 часов до 15.20 часов, ФИО1, осознавая, что перед ней находится представитель власти при исполнении своих должностных обязанностей, не желая, чтобы ее сын ФИО2 был привлечен к административной ответственности, препятствуя осуществлению Потерпевший №1 своих должностных обязанностей, имея умысел на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти, подобрала металлический фрагмент от поврежденного дорожного ограждения, замахнулась им на Потерпевший №1 и попыталась нанести ему удар. Однако, Потерпевший №1 уклонился от данного удара, выхватив из рук ФИО1 указанный металлический фрагмент дорожного ограждения. Продолжая свои действия, ФИО1 ладонью правой руки нанесла один целенаправленный удар в левое плечо Потерпевший №1, причинив ему физическую боль. 

Подсудимая ФИО1, понимая существо предъявленного ей обвинения, согласилась с ним в полном объеме. Ею заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявлено добровольно, осознано, после консультации с защитником и в его присутствии, последствия рассмотрения дела в особом порядке подсудимой понятны.

Потерпевший Потерпевший №1, будучи уведомлен о дате рассмотрения уголовного дела, в адресованном суду заявлении просил рассмотреть дело в его отсутствие, выражая согласие с особым порядком принятия судебного решения. 

Государственный обвинитель не возражал относительно заявленного подсудимой ходатайства. 

Предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно, оно подтверждается собранными по делу доказательствами. Указанные обстоятельства дают суду основание для постановления приговора в особом порядке без исследования и оценки доказательств, собранных по делу в обоснование обвинения. 

Действия ФИО1 подлежат квалификации по ст.318 ч.1 УК РФ - применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. Из установленных судом обстоятельств дела следует, что инспектор отделения ГИБДД отдела МВД России по Песчанокопскому району Потерпевший №1 в момент совершения в отношении него преступления находился при исполнении своих служебных обязанностей, в форменной одежде, а мотивом совершения преступления явилась его служебная деятельность.

Определяя подсудимой наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, данные о личности ФИО1: не судимой, посредственно характеризующейся (л.д.149), являющейся опекуном несовершеннолетнего внука (л.д.155), признавшей вину и раскаявшейся в содеянном. 

Не имеется смягчающих либо отягчающих наказание обстоятельств.

С учетом изложенного, в целях исправления и перевоспитания подсудимой, суд считает необходимым назначить ей наказание, в виде лишения свободы, с учетом положений ч.5 ст.62 УК РФ. При этом, суд полагает целесообразным назначить данное наказание, на основании ст.73 УК РФ условно, с возложением определенных обязанностей. В данном случае, назначение более мягкого вида наказания, не обеспечит достижение целей этой меры государственного принуждения. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, нет оснований для изменения его категории, согласно ч.6 ст.15 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд ПРИГОВОРИЛ :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.318 ч.1 УК РФ, и назначить ей наказание 1 год лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев, в течение которого обязать осужденную: без уведомления уголовно-исполнительной инспекции не менять место жительства, один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию, не нарушать общественный порядок.

Контроль за исполнением приговора возложить на Целинский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ ГУФСИН России по месту жительства ФИО1

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1, в виде подписки о невыезде, оставить без изменения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд, через Песчанокопский районный суд Ростовской области, в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья В.И.Середина